
 

 

 

 

Carrera 53 D bis Nº 2 B 74 Bogotá Colombia - +57 3203047792 
ramirezm.leonardo@vibolc.com 

LRM–FSV-0008 

 

 

 

Señor (a) 
JUEZ TERCERO CIVIL DE CIRCUITO DE YOPAL 
Carrera 14 Nº 13- 60 Palacio de Justicia primer piso 
Yopal Casanare. 
 
 

Referencia: Clase de Proceso: Liquidación Judicial 
Radicado Nº: 85001-31-03-003-2017-00190-00 
Solicitante: LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON 

Asunto:  INFORMACION FINANCIERA CORTE A 30/04/2022 
 
 
Respetada señora Juez, 
 

LEONARDO RAMIREZ MURCIA, en mi condición  de LIQUIDADOR designado   por  el  Juez  

del  Concurso,   para  el  proceso  de liquidación Judicial  de la persona natural Comerciante 

LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON.  Mediante Auto de fecha 24 de febrero de 2020, 

notificado por estado Nº 15 de fecha 25 de febrero de 2020,  Acudo a despacho a efectos 

de remitir la información financiera con corte a 30 de Abril de 2022, dando cumplimiento a 

lo requerido en auto que decreta la liquidación Judicial en su numeral Quinto. 

  
Cordialmente 

 

 

 

 

LEONARDO RAMIREZ MURCIA  
C.C. 79.564.414 
LIQUIDADOR 
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LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON  

NIT. 74.859.952-3 

INFORMACIÓN FINANCIERA 

 

CORTE A 30 DE ABRIL DE 2022 

 
 
 
 



Notas Abr 30 /2022

ACTIVOS

Cuentas por Cobrar

Aportes Copidrogas 1 7.441.200          

Propiedad Planta y equipo

Terrenos y construcciones 2 193.250.000      

Estanteria Drogueria 2 15.882.100        

Muebles y Enseres 2 7.569.822          

Equipo de computo y Comunicaciones 2 3.155.822          

Depreciacion 2 (1.301.200)        
225.997.744      

PASIVOS

Obligaciones Financieras 3 62.131.579        

Gastos de administracion (liquidacion) 4 596.038             
62.727.617        

Activos netos en Liquidacion 5 163.270.127      

LEONARDO RAMIREZ MURCIA CARLOS ENRIQUE ORTEGON MOLANO 

C.C. 79.564.414 de Bogotá D.C. C.C. 79.405.546 de Bogotá D.C.

Liquidador T.P. 82554-T

LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON

NIT. 9.651.126-5

ESTADO DE LOS ACTIVOS NETOS EN LIQUIDACION

A ABRIL 30/2022

TOTAL ACTIVOS

TOTAL PASIVOS



Notas Abr. 30 /2022 Dic. 31/2020
CAMBIOS QUE SE 

PRESENTARON

ACTIVOS

Cuentas por Cobrar

Aportes Copidrogas 1 7.441.200                7.441.200          -                       

Propiedad Planta y equipo -                       

Terrenos y construcciones 2 193.250.000            193.250.000      -                       

Estanteria Drogueria 2 15.882.100              15.882.100        -                       

Muebles y Enseres 2 7.569.822                7.569.822          -                       

Equipo de computo y Comunicaciones 2 3.155.822                3.155.822          -                       

Depreciacion 2 (1.301.200)               (1.301.200)         -                       

225.997.744            225.997.744      -                       

-                       

PASIVOS -                       

Obligaciones Financieras

Fondo Nacional del Ahorro 3 62.131.579              89.601.000        27.469.421      

Gastos de administracion (liquidacion) 4 596.038                   543.038             (53.000)            

62.727.617              90.144.038        27.416.421      

-                       

Activos netos en Liquidacion 5 163.270.127            135.853.706      (27.416.421)     

LEONARDO RAMIREZ MURCIA CARLOS ENRIQUE ORTEGON MOLANO 

C.C. 79.564.414 de Bogotá D.C. C.C. 79.405.546 de Bogotá D.C.

Liquidador T.P. 82554-T

NIT. 9.651.126-5

LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON

ESTADO DE CAMBIOS EN LOS ACTIVOS NETOS EN LIQUIDACION

A ABRIL 30/2022

TOTAL ACTIVOS

TOTAL PASIVOS



Notas Abr. 30 /2022 feb. 29/2020
CAMBIOS QUE SE 

PRESENTARON

ACTIVOS

Efectivo y equivalentes de efectivo

Caja 1 -                               5.112.300        5.112.300         

Bancos -                               125.200           125.200            

Ahorro Contractual -                               3.569.200        3.569.200         

Deudores Comerciales -                        

Cuentas por cobrar Clientes -                               8.401.200        8.401.200         

Otras cuentas por Cobrar -                        

Cuentas por Cobrar por descuentos comerciales -                               1.778.820        1.778.820         

Inventario -                        

Mercancias no fabricadas por la empresa 2 -                               24.744.110      24.744.110       

Cuentas por Cobrar

Aportes Copidrogas 7.441.200                 7.441.200        -                        

Propiedad Planta y equipo -                        

Terrenos y construcciones 193.250.000             193.250.000     -                        

Estanteria Drogueria 15.882.100               15.882.100      -                        

Muebles y Enseres 3 7.569.822                 7.569.822        -                        

Equipo de computo y Comunicaciones 3 3.155.822                 3.155.822        -                        

Depreciacion 3 (1.301.200)                (1.301.200)       -                        

225.997.744             269.728.574     43.730.830       

-                        

PASIVOS -                        

Obligaciones Financieras 4

Fondo Nacional del Ahorro 42.099.671               89.601.000      47.501.329       

Fundacion Amanecer 20.031.908               18.000.000      (2.031.908)        

Bancoomeva -                               22.875.000      22.875.000       

Bancolombia -                               13.368.000      13.368.000       

Provisiones -                               -                        

Gastos Juridicos Procesales -                               20.000.000      20.000.000       

Cuenta por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 5 -                               -                       -                        

obligaciones con particulares -                               30.000.000      30.000.000       

Proveedores -                               699.950           699.950            

Impuestos 5 -                               189.000           189.000            

Gastos de administracion (liquidacion) 596.038                    -                       (596.038)           

62.727.617               194.732.950     132.005.333     

-                        

Activos netos en Liquidacion 6 163.270.127             74.995.624      (88.274.503)      

LEONARDO RAMIREZ MURCIA CARLOS ENRIQUE ORTEGON MOLANO 

C.C. 79.564.414 de Bogotá D.C. C.C. 79.405.546 de Bogotá D.C.

Liquidador T.P. 82554-T

TOTAL PASIVOS

LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON

NIT. 9.651.126-5

CONCILIACION ESTADO INICIAL DE ACTIVOS NETOS EN LIQUIDACION Y SALDOS DE ESTADO DE 

SITUACION FINANCIERA

A ABRIL 30/2022

TOTAL ACTIVOS



I. NOTAS DE CARÁCTER GENERAL.

Bases de elaboración 

Base contable del valor neto de liquidación

Bases de medición

Plan de disolución o Liquidación

NOTA  2.-   PRINCIPALES POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES.

II. NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO

NOTA 1. CUENTAS POR COBRAR

CONCEPTO Abr. 30 /2022

APORTES COPIDROGAS 7.441.200

TOTAL 7.441.200               -                                 -                     

NOTA 02. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

El saldo de La cuenta propiedad planta y equipo a 30 de Abril de 2022 comprendía:

Para la fecha de reporte de esta información, no se tiene la certeza de la existencia de este activo, toda vez que se requiere sea

realizada la diligencia de embargo y secuestro de activos del Deudor, pero igualmente no se pueden castigar , teniéndose en

cuenta que el valor es tomado de la información contable reportada por el Deudor y suscrita por Contador Publico OMAR

ANTONIO AREVALO VEL Con tarjeta profesional 127555-T con corte a 29 de febrero de 2020.

LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON. con Nit. 9.651.126-5 y domicilio principal en Yopal Casanare Calle 9 N. 22-01 ESQUINA,

persona natural comerciante, con actividad comercial de Comercio de productos Farmaceuticos y medicinales

Para este corte, ya no se da aplicabilidad a las políticas contables de la sociedad toda vez que estos estados financieros son

preparados bajo la base contable de valor neto de liquidación.

La persona Natural Comerciante preparará sus estados financieros sobre la base de esta función, mediante la cual los activos y

pasivos se miden por el valor estimado de dinero u otras contraprestaciones que la entidad espera recibir por sus activos o

espera pagar por sus obligaciones en transacciones forzadas por la liquidación. La base contable del valor neto de liquidación

también requiere la causación de los gastos e ingresos futuros a ser incurridos o realizados durante el curso de la liquidación.

LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON utiliza la base contable de valor neto de liquidación determinando los importes monetarios

cuando se reconocen los elementos de los estados financieros

Teniéndose en cuenta lo establecido mediante el decreto 2101 de 2016, se presentan los presentes estados financieros básicos

establecidos en el numeral 58 del mencionado decreto, en este se detallan cada uno de sus componentes que comprende:

Valor neto de liquidación de un activo: es el valor estimado de efectivo u otra contraprestación que una entidad espera

obtener por la venta o disposición forzada de un activo al llevar a cabo su plan de liquidación, menos los costos estimados de

terminación y los costos estimados necesarios para realizar la venta.

El Equivalentes de Efectivo de LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON al 30 de abril 2022, corresponden a los recursos que se

tienen para cumplir con los compromisos de pago a corto plazo. Por tanto,  esta compuesta así:

LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON
NIT. 9.651.126-5

NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A ABRIL 30/2022

(Expresados en pesos Colombianos)

Políticas contables y notas explicativas a los estados financieros

De esta forma son remitidos a la entidad competente, para que adelantar el correspondiente tramite Liquidatorio

Valor neto de liquidación de un pasivo: es el valor no descontado de efectivo o equivalentes de efectivo más los costos

estimados necesarios en que se incurriría para liquidar o ser exonerado del pasivo en las condiciones de negociación generadas

por un proceso de liquidación,



LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON
NIT. 9.651.126-5

NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A ABRIL 30/2022

(Expresados en pesos Colombianos)

Políticas contables y notas explicativas a los estados financieros

CONCEPTO Abr. 30 /2022

TERRENOS Y CONSTRUCCIONES

Casa carrera 29 Nº 1 7 59 Manzana E Casa 14 Yopal casanare 193.250.000                              

Estanteria Drogueria 15.882.100                                

Muebles y Enseres 7.569.822                                  

Equipo de computo y Comunicaciones 3.155.822                                  

Depreciacion (1.301.200)                                 

TOTAL 218.556.544           

Detalle de las partidas reportadas

Estanteria y equipo de Drogueria 15.882.104                                

Estanteria Local 8.226.520                                  

Ventiladores 241.221                                     

Archivadores 1.026.118                                  

Equipo de Inyectologia 4.204.886                                  

Equipo de Primeros Auxilios 2.183.359                                  

Muebles y Enseres 7.569.832                                  

Muebles Sala 2.114.620                                  

Muebles baño 852.669                                     

Muebles Alcoba 2.147.654                                  

Muebles Cocina 1.745.106                                  

Electrodomesticos 709.783                                     

Equipo de computo y Comunicaciones 3.155.820                                  

Computadores 1.570.684                                  

Software 1.000.000                                  

Telefonos 103.800                                     

Impresoras 481.336                                     

NOTA 03. PASIVOS POR OBLIGACIONES FINANCIERAS

El saldo de las Cuentas por pagar por obligaciones financieras al 30 de abril de 2022 que comprendía:

CONCEPTO Abr. 30 /2022

Fondo Nacional del Ahorro 42.099.671               
Fundacion Amanecer 20.031.908               

TOTAL 62.131.579

NOTA 04. COSTOS Y GASTOS POR PAGAR

El saldo de Las cuentas por pagar por al 30 de Abril de 2.022 comprendía:

CONCEPTO Abr. 30 /2022

GASTOS LIQUIDACION - PROCESO 596.038                    

TOTAL 596.038

Para la fecha de reporte de esta información, no se tiene la certeza de la existencia de este activo, toda vez que se requiere sea

realizada la diligencia de embargo y secuestro de activos del Deudor, pero igualmente no se pueden castigar , teniéndose en

cuenta que el valor es tomado de la información contable reportada por el Deudor y suscrita por Contador Publico OMAR

ANTONIO AREVALO VEL Con tarjeta profesional 127555-T con corte a 29 de febrero de 2020.

Este valor corresponde al valor reportado por los acreedores al hacerse parte del proceso de liqudacion, se rechaza por parte del

Juzgado tercero civil de circuito de Yopal, la renuncia realizada por fundacion amanecer, al credito reclamado en el proceso y se

ordena al acreedor hacer la inclusion de dicha deuda en el reconocimiento de creditos



LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON
NIT. 9.651.126-5

NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A ABRIL 30/2022

(Expresados en pesos Colombianos)

Políticas contables y notas explicativas a los estados financieros

NOTA 05. ACTIVOS NETOS EN LIQUIDACION

CONCEPTO Abr. 30 /2022
LUIS FELIPE MENDOZA LEGUIZAMON 163.270.127

TOTAL ACTIVOS NETOS EN LIQUIDACION 163.270.127

Certificación

LEONARDO RAMIREZ MURCIA CARLOS ENRIQUE ORTEGON MOLANO 

C.C. 79.564.414 de Bogotá D.C. C.C. 79.405.546 de Bogotá D.C.

Liquidador T.P. 82554-T

El saldo de Los activos Netos resultado de descontar del total de Activos, los pasivos adeudados al 30 de Abril de 2022

comprendía:

Los estados financieros a corte a 30 de abril de 2022 han sido preparados usando la base contable del valor neto de liquidación

de acuerdo a los requerimientos listados en el numeral 68 (a) del Anexo 5 del decreto 2101 de 2016, incluyendo los hechos y

circunstancias que rodean la adopción de y la determinación por parte de la entidad de que la liquidación es inminente

Manifestamos que todos los valores reportados han sido analizados y verificados de manera razonable y por lo tanto representan 

el valor neto de liquidación, además:

a. Los activos y pasivos de la entidad en liquidación existen en la fecha de corte y las transacciones y otros eventos o sucesos

registrados han ocurrido durante el período. 

b.  Todos los hechos económicos han sido reconocidos. 

c. Los activos representan beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan sacrificios económicos futuros

(obligaciones). 

d.  Todos los elementos de los estados de liquidación han sido reconocidos medidos por su valor neto de liquidación. 

e. Los hechos económicos que generan cambios en los activos y pasivos de la entidad en liquidación han sido correctamente

clasificados, descritos y revelados.

Al mismo tiempo la inminencia de la liquidación y la inviabilidad económica es generada por no tener ninguna proyección ni

posibilidad de continuar

De acuerdo a los requerimientos listados en el numeral 68 (b) del Anexo 5 del decreto 2101 de 2016, por lo tanto se espera

realizar la venta o adjudicación de los activos disponibles reportados en los estados financieros al 30 de abril de 2022 en su

valor neto de liquidación

El valor de los gastos, corresponde a los gastos incurridos por el liquidador, para adelantar el proceso de liquidacion, radicados

por el auxiliar de la justicia


